
C o p i a  
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  -  Région Autonome Vallée d’Aoste 

COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL SEGRETARIO N. 127 DEL 25/08/2022 

 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI PULIZIE MUNICPIO, AMBULATORIO, SALA CONSIGLIARE, SALA 

POLIVALENTE, CIMITERO, SCUOLA DELL'INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA - 

ANNO SCOLASTICO 2022/2023  - IMPEGNO DI SPESA CIG Y08377FDCC. 

 

             

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di agosto in Challand-Saint-

Victor e nella residenza comunale   Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i 

pareri interni dei responsabili dei relativi servizi di seguito indicati, ha disposto 

l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 
 



 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIE MUNICPIO, AMBULATORIO, SALA CONSIGLIARE, SALA 

POLIVALENTE, CIMITERO, SCUOLA DELL'INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA - ANNO SCOLASTICO 

2022/2023  - IMPEGNO DI SPESA CIG Y08377FDCC. 

 

I L      S E G R E T A R I O     C O M U N A L E 

 

RICHIAMATA la normativa in materia di appalti ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) che prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni 

appaltanti possano procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta, l’art. 93 c.3 lett. a del D.lgs. n. 50/2016 che dispone che i contratti 

relativi ai servizi ad alta intensità di manodopera possano essere affidati con il criterio del prezzo più basso in caso di 

affidamento ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

RICHIAMATE le linee Guida Anac n. 4 sia in ordine alla procedura di scelta del contraente e ai criteri da rispettare in 

caso di affidamento diretto, sia in ordine ai controlli di cui all’art.80 del Dl.gs n. 50/2016.  
 

DATO ATTO che in relazione a quanto sopra delineato ed in ottemperanza alla normativa vigente, in data 04.08.2022, 

si è proceduto a richiedere tre preventivi, per il servizio in oggetto, alle seguenti ditte: 

 Chamar snc, ns. prot. n. 4174/2022; 

 Ver.pul srl, ns. prot. n. 4175/2022; 

 Glarey Valerio, ns. prot. n. 4176/2022; 

 D’Herin Barbara, ns. prot. 7177/2022; 

 

DATO ATTO che in relazione alle richieste di preventivo sono pervenuti al protocollo dell’ente i seguenti riscontri: 

 Ditta Chamar snc, partita iva 00582960076, acquisita agli atti dell’ente in data 11.08.2022, ns. prot. 4279/5/2, 

pari ad euro 25.580,00 + IVA; 

 Ditta Ver.Pul s.r.l., partita iva 00554360073, acquisita agli atti dell’ente in data 16.08.2022, ns. prot. 4328/5/2, 

pari ad euro 25.860,00 + IVA; 

 

CONSIDERATO che nella richiesta di preventivo sopra richiamata è stato indicato che la stessa era finalizzata a scopo 

di mera indagine di mercato finalizzata all’affidamento di servizi ed era precisato che l’affidamento del servizio sarebbe 

stato formalizzato tramite Mercato Elettronico della Valle d’Aosta (Place.vda); 

 

DATO ATTO che si è provveduto come da normativa vigente all’affidamento sul portale del Mercato Elettronico della 

Valle d’Aosta (Place.vda) mediante affidamento diretto n. PI039370-2022; 

 

CONSIDERATO che all’affidamento è stato assegnato il CIG (Codice identificai Gara) numero Y08377FDCC; 
 

DATO ATTO che si è provveduto come da normativa vigente all’affidamento sul portale del Mercato Elettronico della 

Valle d’Aosta (Place.vda) mediante affidamento diretto n. PI039370-2022; 

 
RICHIAMATA la nota prot. n. 4557/10/2 inviata dall’impresa in data 25.08.2022 ad integrazione della 

documentazione amministrativa di gara; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio nelle more del completamento dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016, stante la necessità di iniziare lo stesso  in data 01/09/2022, alla ditta Chamar snc, partita iva 00582960076, con 

sede in Issogne, frazione Follias n. 56/a il servizio di pulizie  del municipio, ambulatorio, sala consigliare, sala 

polivalente, scuola dell’infanzia e  della scuola primaria per l’anno scolastico 2022/2023 per l’importo di Euro 

31.207,60 (Euro 25.580,00 + iva 22%) dando atto che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti per l’affidamento, il contratto si intenderà risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

CONSIDERATO che all’affidamento è stato assegnato il CIG (Codice identificai Gara) numero Y08377FDCC; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contabile n. 28534461 del 22.07.2021, acquisito agli atti dell’ente in data 

19.08.2021, ns. prot. 4347/5/2; 

 

VISTO inoltre, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) che prevede che 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possano procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta e le 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


linee Guida Anac n. 4 sia in ordine alla procedura di scelta del contraente sia in ordine ai controlli di cui all’art.80 del 

Dl.gs n. 50/2016;  

 

RICHIAMATE le deliberazioni di: 

 Giunta Comunale n. 68 del 29/07/2021 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(D.U.P.S.) 2022-2024 ART. 151 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

 Consiglio n. 29 del 17/08/2021 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) 

2022-2024 Art. 151 D.lgs 18/08/2000 n. 267”; 

 Giunta Comunale n. 12 del 03/02/2022 ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio pluriennale e nota 

di aggiornamento Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024”; 

 Consiglio Comunale n. 3 del 22/02/2022 ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione pluriennale e nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) triennio 2022/2024”; e 

successive  variazioni, esecutive; 

 Giunta Comunale n. 16 del 03.03.2022 ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 2022/2024 – Assegnazione 

delle quote ai Responsabili di spesa e di entrata.”; 

 

RILEVATO che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si è accertato 

preventivamente che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. 

267/2000; 
 

VISTO il parere vincolante espresso favorevolmente dalla Conferenza dei Sindaci, come da verbale n. 3 del 19 maggio 

2021, con il quale, nell’individuare quale responsabile del servizio finanziario unico dell’ambito sovracomunale 

costituito dai Comune di Verrès e Challand-Saint-Victor la Sig.ra Anna FREYDOZ, si incarica il Sindaco del Comune 

di Verrès a formalizzare tale nomina; 

 

VISTO il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla nomina del Responsabile del Servizio 

Finanziario con decorrenza 24 maggio 2021 alla dipendente sig.ra Freydoz Anna assunto a seguito di Conferenza dei 

Sindaci come da verbale in data 19.05.2021 n. 3; 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente; 
 

PRESO ATTO che il responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile ed ha effettuato 

con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto 

altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L.   

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così come sostituito dall’art. 6 

comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e 

facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 

 
 

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, mediante il portale del Mercato Elettronico della Valle 

d’Aosta (Place.vda) n. PI039370-2022, il servizio di pulizia del municipio, ambulatorio, sala consigliare, sala 

polivalente, scuola dell’infanzia e della scuola primaria per l’anno scolastico 2022/2023 Chamar snc, partita 

iva 00582960076, con sede in Issogne, frazione Follias n. 56/a; 

 

2. DI DARE ATTO che per l’anno scolastico 2022/2023 come indicato sul capitolato allegato alla richiesta di 

preventivo, che si intende integralmente richiamato ai fini dell’esecuzione del contratto, le sanificazioni 

dovranno essere effettuate usando prodotti che rispettano le normative in materia di Covid – 19; 



 

3. DI DARE ATTO che la somma di € 3.059,39 (IVA inclusa), per il servizio di pulizia della scuola dell’infanzia 

per il periodo settembre-dicembre 2022, viene imputata come segue: 

ANNUALITA’ 2022 

IMPEGNO N. 261/2022 

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 01 - Istruzione prescolastica 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 

UEB 10202 

ART 58 

 

4. DI DARE ATTO che la somma di € 3.059,39 (IVA inclusa), per il servizio di pulizia della scuola primaria per 

il periodo settembre-dicembre 2022, viene imputata come segue: 

 

ANNUALITA’ 2022 

IMPEGNO N. 262/2022 

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 

UEB 10202 

ART 63 

 

5. DI DA DI DARE ATTO che la somma di € 4.283,76 (IVA inclusa), per il servizio di pulizia degli edifici 

comunali per il periodo settembre-dicembre 2022, viene imputata come segue: 

 

ANNUALITA’ 2022 

IMPEGNO N. 263/2022 

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA 06 - Ufficio tecnico 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 

UEB 10202 

ART 44 

 

6. DI DARE ATTO che la somma di € 6.118,77 (IVA inclusa) per il servizio di pulizia della scuola dell’infanzia 

per il periodo gennaio - giugno 2022, viene imputata come segue; 

 

ANNUALITA’ 2023 

IMPEGNO N. 263/2023 

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 01 - Istruzione prescolastica 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 

UEB 10202 

ART 58 

 

 

7. DI DARE ATTO che la somma di  € 6.118,77 (IVA inclusa), per il servizio di pulizia della scuola primaria 

per il periodo gennaio - giugno 2022, viene imputata come segue; 



 

ANNUALITA’ 2023 

IMPEGNO N. 263/2023 

MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 

PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 

UEB 10202 

ART 63 

 

8. DI DA DI DARE ATTO che la somma di € 8.567,53 (IVA inclusa), per il servizio di pulizia degli edifici 

comunali per il periodo gennaio - agosto 2022, viene imputata come segue: 

 

ANNUALITA’ 2023 

IMPEGNO N.263/2023 

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

PROGRAMMA 06 - Ufficio tecnico 

TITOLO 1 - Spese correnti 

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi 

IV LIVELLO U.1.03.02.13.000 - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 

UEB 10202 

ART 44 

 

 

9. DI DARE ATTO che l’esigibilità della somma è riferita all’esercizio 2022; 

 

10. DI DARE ATTO che nel caso la scuola dell’infanzia e primaria di Challand – Saint – Victor dovessero 

rimanere chiuse per causa di forza maggiore (non come da vacanze previste da calendario scolastico) per un 

periodo oltre i quindici giorni il canone relativo al servizio di pulizie delle stesse non sarà corrisposto o sarà 

riparametrato in base all’effettivo servizio svolto; 

 

11. DI PRECISARE che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. le sopracitate ditte saranno obbligate al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal 

proposito, che l'intervento è identificato con i codici CIG sopraindicati, e che da parte delle ditte in questione 

sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni di attivazione del conto corrente 

dedicato come da moduli depositati agli atti; 

 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 e 27 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

13. DI DICHIARARE che l’esecuzione del presente provvedimento deve essere garantito dalla dipendente 

GERBINO Moira per la parte contabile e CREUX Erika per la parte amministrativa. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

Fatto letto confermato e sottoscritto  

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Elisa Manuela VALENTINO 

 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

T.U.E.L. 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Y08377FDCC 2022 261 04011 103 10202 10202 58 3.059,39 

Y08377FDCC 2023 261 04011 103 10202 10202 58 6.118,77 

Y08377FDCC 2022 262 04021 103 10202 10202 63 3.059,39 

Y08377FDCC 2023 262 04021 103 10202 10202 63 6.118,77 

Y08377FDCC 2022 263 01061 103 10202 10202 44 4.283,46 

Y08377FDCC 2023 263 01061 103 10202 10202 44 8.567,53 

 

Accertamento 

 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 

                                    

 

 

Si dichiarazione di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è 

esecutivo a norma dell’articolo 183, comma 7 T.U.E.L. 

 

Challand – Saint – Victor, lì 25/08/2022 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                F.to   Freydoz Anna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è  pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il  

26/08/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 09/09/2022. 

 

Challand-Saint-Victor , lì  26/08/2022 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                       F.to    Dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 


